

回答日：令和7年8月22日

東近江市長 小 椋 正 清

質 疑 回 答 書

業務名 令和7年度第2056号延命公園再整備事業基本設計業務

No.	項目	質疑事項	回答
1	仕様	一式当たり内訳書P.2 鳥瞰図又は透視図作成について 規格は【鳥瞰図A3サイズ1枚又は透視図A4サイズ2枚 着色仕上げ】でよろしいでしょうか。異なる場合は規格サイズをお教えてください。	お見込みのとおり。
2	作業量の補正	設計業務の補正值の端数処理は小数第3位（小数第4位四捨五入）と考えてよろしいでしょうか。異なる場合は端数処理方法をお教えてください。	設計業務の補正值の端数処理は小数第2位（小数第3位四捨五入）としている。
3	歩掛	設計業務の補正後人工の端数処理は小数第3位（小数第4位四捨五入）と考えてよろしいでしょうか。異なる場合は端数処理方法をお教えてください。	設計業務の補正後人工の端数処理は小数第2位（小数第3位四捨五入）としている。
4	歩掛	積算基準は令和6年度を採用してよろしいでしょうか。	測量業務の諸経費については、令和7年度を採用している。その他については、令和6年度を採用している。
5	仕様	設計内訳書の鳥瞰図又は透視図作成のサイズと枚数をご教示下さい。	No.1回答と同じとする。
6	仕様	特記仕様書、第5条（業務内容）、2 設計業務、（7）鳥瞰図または透視図作成とありますが、鳥瞰図A1サイズ1枚又は透視図A2サイズ2枚、鳥瞰図A2サイズ1枚又は透視図A3サイズ2枚、鳥瞰図A3サイズ1枚又は透視図A4サイズ2枚のどちらになりますか。ご教示ください。	No.1回答と同じとする。
7	打合せ	特記仕様書、第9条（打合せ協議等）において、設計業務として、業務着手時、中間時（設計業務5回）、成果品納入時に行うものとする。とありますが、設計書では中間8回となっております。どちらが正しいのでしょうか。ご教示ください。	設計書内の中間8回を正とする。
8	仕様	鳥瞰図及び透視図作成のサイズと枚数について、「鳥瞰図A1サイズ1枚又は透視図A2サイズ2枚」、「鳥瞰図A2サイズ1枚又は透視図A3サイズ2枚」、「鳥瞰図A3サイズ1枚又は透視図A4サイズ2枚」のうちどちらになりますでしょうか。	No.1回答と同じとする。
9	歩掛	測量業務の積算基準は令和6年度設計業務等標準積算基準書（滋賀県土木交通部）を採用されていると考えてよろしいでしょうか。	No.4回答と同じとする。

No.	項目	質疑事項	回答
10	歩掛	設計業務の積算基準は令和7年度ランドスケープコンサルタント業務における標準業務・報酬積算ガイドラインを採用されていると考えてよろしいでしょうか。	令和6年度版を採用している。
11	歩掛	設計業務において上記積算基準（年度が異なる場合を含め）を採用されている場合、仕様書等P64（設計内訳書）の近隣公園設計の補正係数は、基準書P224-5.作業量の補正に記載のa～dの補正係数は小数第2位（少数第3位四捨五入）として算出されていると考えてよろしいでしょうか。もしくは、a～dの各補正係数は端数処理せずに、算出した補正係数を端数処理されているでしょうか？また、補正後の直接人件費については、基準書に記載の通り、「標準作業量によって算出した直接人件費×補正係数」と考えてよろしいでしょうか。もしくは標準作業量の歩掛に補正をかけられているでしょうか？	a～dの補正係数については端数処理せずに算出した補正係数を小数第2位（少数第3位四捨五入）として算出している。また、補正後の直接人件費については標準作業量の歩掛に補正をかけるものとする。
12	仕様	仕様書等P75（2次単価表）鳥瞰図又は透視図作成について、鳥瞰図A3サイズ1枚又は透視図A4サイズ2枚を採用されていると考えてよろしいでしょうか。異なる場合は採用されている規格をご教示ください。	No.1回答と同じとする。
13	作業	測量業務の現地作業（現場管理含む）の再委託申請は可能でしょうか。	現地作業については再委託申請を可能とするが、測量業務における担当技術者は請負人と直接的かつ恒常的な雇用関係にあるものとする。
14	歩掛	単価適用年月日は令和7年6月採用との理解でよろしいでしょうか。歩掛適用年月は令和7年度を採用との理解でよろしいでしょうか。 測量業務：令和7年度 設計業務：令和7年度	単価についてはお見込みのとおりの歩掛についてはNo.4回答と同じとする。
15	歩掛	積算基準は（一社）ランドスケープコンサルタンツ協会 令和7年5月1日付を採用との理解でよろしいでしょうか	No.10回答と同じとする。
16	仕様	特記仕様書 2 設計業務 基本構想において定めた基本的な内容とございますが、前段の基本構想の報告書は貸与資料としてお借りできますでしょうか。また、概要版等HPで事前に拝見できますでしょうか。	契約締結後、貸出を可能とするが、概要版等については公表していない。
17	仕様	本公園の工事着工までのスケジュールをお伺いできますでしょうか。	詳細については未定である。
18	仕様	仕様書に定めのある作業項目に加えて、地域の方の意見収集や合意形成としてワークショップ等の開催は見込まれていますでしょうか。	今回業務では見込んでいない。